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Tyck till om förslaget till  

nya avfallsföreskrifter! 

Avfallslagstiftningen har förändrats under de senaste åren. För att anpassa 

regelverket till gällande lagstiftning har Kommunalförbundet Avfall & 

Återvinning Skaraborg (A&ÅS) tagit fram ett förslag till reviderade 

avfallsföreskrifter. 

Enligt 15 kap. 14 § miljöbalken ska varje kommun ha avfallsföreskrifter som 

kompletterar nationell lagstiftning och reglerar den kommunala 

avfallshanteringen. 

 

Vilka är A&ÅS? 

Kommunalförbundet Avfall & Återvinning Skaraborg (A&ÅS) ansvarar för 

medlemskommunernas kommunala avfallshantering enligt 15 kap. miljöbalken 

och tillhörande förordningar.  

I det kommunala ansvaret ingår bland annat insamling av matavfall, restavfall 

och förpackningar, drift av återvinningscentraler samt tömning av enskilda 

avloppsanläggningar. Ansvaret omfattar även behandling av det avfall som 

samlas in eller tas emot. 

 

A&ÅS består av följande medlemskommuner: Essunga, Falköping, Grästorp, 

Gullspång, Götene, Hjo, Karlsborg, Mariestad, Skara, Skövde, Tibro, Töreboda 

och Vara. 

 

I detta dokument samt i förslaget till avfallsföreskrifter benämns A&ÅS som 

avfallsförbundet. 
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Vad reglerar avfallsföreskrifterna? 

Avfallsföreskrifterna reglerar bland annat vad du som fastighetsinnehavare 

ansvarar för vad gäller hämtplatser, framkomlighet för sopbilar och andra 

insamlingsfordon, krav på sortering mm. Föreskrifterna reglerar även 

tömningsintervall och de möjligheter som finns till undantag från förskrifterna.  

 
Viktigare förändringar i de föreslagna avfallsföreskrifterna 
 
Det är ett obligatoriskt krav att sortera matavfall.  

Den nationella lagstiftningen har ändrats så att den tidigare frivilliga 

utsorteringen inte längre får finnas kvar, alla måste sortera ut matavfallet. Du 

som har en godkänd varmkompost kan fortsatt använda den – för dig finns inget 

krav att du måste lämna matavfallet till avfallsförbundet. 

 

Förpackningar ska hämtas fastighetsnära.  

Det har sedan 1990-talet funnits svensk lagstiftning om att den som har 

förpackningar är skyldig att sortera ut dem. Det som nu är nytt är att 

avfallsförbundet har skyldighet att hämta förpackningarna fastighetsnära. 

Kravet på fastighetsnära insamling gäller även hämtning av matavfall och 

restavfall. 

 

Tömningsintervall och platser för sortering av förpackningar  

Följande principer föreslås gälla: 

• Skrymmande förpackningar, det vill säga förpackningar som inte får 

plats i kärlen vid fastigheten ska lämnas vid särskilda insamlingsplatser 

eller på återvinningscentralerna. 

• Icke-skymmande förpackningar av plast respektive papper/kartong läggs 

i sopkärl vid fastigheten. Dessa kärl töms minst var fjärde vecka.  

• Icke-skrymmande förpackningar av metall eller glas samlas in vid 

flerbostadshus och töms minst var åttonde vecka.  
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• Förpackningar av metall eller glas från småhus lämnas vid 

avfallsförbundets anvisade gemensamma insamlingsplatser. 

 

Behållarstorlekar och tömningsintervall för olika kundgrupper regleras i 

gällande avfallstaxa. 

 

Nya och förändrade begrepp i förslaget till nya avfallsföreskrifter 
 

- Fastighetsnära insamling. Hänvisning sker till den nationella 

lagstiftningens formulering som för närvarande är: 

fastighetsnära insamling: insamling av avfall från en fastighet där avfall 

produceras, eller om insamling från fastigheten inte är möjlig med hänsyn till 

trafiksäkerheten eller till fastighetens utformning eller lokalisering, insamling 

av avfall från en plats så nära fastigheten som möjligt, dock högst 400 meter 

från gränsen till fastigheten. 

- Skrymmande avfall. Begreppet ersätter tidigare benämning grovavfall 

och avser avfall som är för stort för ordinarie avfallsbehållare. 

- Anslutningspunkt. Begreppet används för enskilda avloppsanläggningar 

och fettavskiljare. Med anslutningspunkt avses den plats där 

slamfordonet kan ansluta till en sugledning när direkt åtkomst till 

anläggningen inte är möjlig. 

 

Enskilda avlopp 

Bestämmelserna har anpassats för att möjliggöra moderna arbetsmiljölösningar, 

exempelvis användning av fasta sugledningar. 

Föreskrifterna förtydligar även krav och begränsningar avseende slangdragning 

och avstånd mellan tömningsfordon och anläggning. 

 

Eldning av trädgårdsavfall 

Regler om eldning av trädgårdsavfall får inte längre regleras genom kommunala 

ordningsföreskrifter. Därför föreslås motsvarande reglering införas i 

avfallsföreskrifterna. 
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Föreslagen bestämmelse: 

 

Eldning inom detaljplanelagt område, av löv, kvistar och annat 

trädgårdsavfall som är torrt är endast tillåten under påsk- och 

valborgsmässoafton och då endast efter beslut enligt ordningslagen, samt 

mellan 1 oktober och 31 mars, och om eldningen kan ske utan att olägenhet för 

människors hälsa uppstår.  

 

Delning av abonnemang och undantag 

Förslaget innebär bland annat att: 

- Medgivande om eget omhändertagande kan beviljas för upp till sju år. 

- Upp till fyra fastighetsinnehavare kan dela abonnemang. 

- Fastighetsinnehavare som äger flera bostäder kan dela abonnemang med 

sig själv. Detta gäller endast för fastighetsinnehavare med både 

permanentboende och fritidsboende inom avfallsförbundets geografiska 

yta. 

 

Förändringar för verksamheter 

- Kommunalt insamlingsansvar införs för tömning av fettavskiljare vid 

verksamheter där livsmedel bereds för omedelbar konsumtion. Därför 

har fettavskiljare nu tydligare reglerats i avfallsföreskrifterna. Vad gäller 

framkomlighet för tömningsfordon, hämtställen med mera har 

regelverket för fettavskiljare likställts med regelverket för tömning av 

enskilda brunnar. 

- Bestämmelser om insamling av matavfall i tank förtydligas. 

- Från och med den 1 juli 2026 omfattas inte längre avfall från 

detaljhandeln av kommunalt insamlingsansvar. 

- Verksamheter får enligt ändrad svensk lagstiftning från och med den 1 

juli 2026 möjlighet att ansöka hos länsstyrelsen om dispens från 

kommunalt insamlingsansvar, så kallat frival genom dispens. Avfall som 

uppkommer hos hushåll kan inte få sådan dispens. 
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- Den tidigare uppgiftsskyldigheten kopplad till kommunal 

avfallsplanering tas bort till följd av förändrad lagstiftning. 

 
Lämna synpunkter 
 
Vi önskar dina synpunkter senast 30 september 2026. 

 

Du skickar synpunkterna till info@avfallskaraborg.se 

 

Vad händer efter remisstiden? 

Inkomna synpunkter sammanställs och utvärderas. Därefter tas ett slutligt 

förslag till avfallsföreskrifter fram. A&ÅS direktion beslutar om att föreslå 

medlemskommunerna att anta föreskrifterna. 

Slutligt beslut fattas av respektive medlemskommuns kommunfullmäktige. 

 

 

De nya avfallsföreskrifterna planeras att träda i kraft den 1 juli 2027. 
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